Cap. 11. Proximum sancto *Willelido* ex discipulis ejus *WL.* **CAP. XIII.**
LERICVM in Bremensi Ecclesia præfuisse legimus, quem
alij *Villebarium* nuncupant. Seditque annos I, usque ad an-
num *Luebowici* senioris penultimum. Cum vero scriptum
sit in libro Donationum sive Traditionum Bremensis Eccle-
siae, ab anno XXXVII. *Caroli*, usque ad xxv o [annum] *Luthe-* o Al. deest,
witi præsedisse *Villericum*, p xii. anni minus reperiuntur ab p xiv.
eo quem prædiximus numero. Et credi potest tanto tempo-
re Bremensem Episcopatum cessasse, quemadmodum & alios
propter novellam gentis Saxonum conversionem, quæ non-
dum se Episcopali ditione regi patiebatur: maxime cum nul-
lis fere annis à bello vacantibus, tandem *Saxones* ita profligati
legantur, ut ex hiis qui incolunt utrasque ripas *Albis* flumi-
nis x, milia hominum q cum parvulis in *Franciam* translati
sint. Et hic est annus diuturni Saxonum belli XXXIII. quem ^{q Al. -um}
Francorum historici ponunt memorabilem; scilicet *Caroli* Im-
peratoris XXXVII. Quo tempore cum *Scavorum* quoque gen-
tes *Francorum* Imperio subjecerentur, *Carolus Hammaburg* ci-
vitatem *Nordalbingorum*, extracta ibidem Ecclesia, *Heridago*
cuidam sancto viro, quem loci Episcopum designavit ad re-
gendum.

t commen-
davit.
f Alibi hæc
deslunt. gendum r commisit; cui etiam propter infestationem barba-
ricam, ubi interdum posset consistere, cellam [/ quandam in
Gallia] Rodnach donavit. Disponens eandem Hammabur-
gensem Ecclesiam, cunctis Sclavorum Danorumque gentibus
Metropolim statuere. In qua re ad perfectum ducenda, &
mors Heridagi presbyteri & occupatio regni, Carolum Impera-
torem, ne desiderata compleret impedivit. Legimus in libro
donationum Bremensis Ecclesiæ *VVillericum* Bremensem Epi-
scopum Transalbianis etiam ante Ansgarium prædicasse, &
Ecclesiam in *Miliniborp* frequenter visitasse, usque ad tempus
quo *Hammaburg* metropolis facta est.

CAP. XIII.

t Al. He-
ming.
■ Ludovi-
sus. Et quoniam mentionem *Danorum* semel fecimus, dignum
memoria videtur, quod victoriosissimus Imperator Carolus,
qui omnia regna Europe subjicerat, novissimum cum Danis
bellum suscepisse narratur. Nam Dani & cæteri qui trans Da-
niā sunt populi ab historicis Francorum omnes *Nordmanni*
vocantur. Quorum Rex *Gotafrid* jam antea *Fresis*, itemque
Nordalbingis, *Oboritis* & aliis Sclavorum populis tributo sub-
ætis, ipsi Carolo bellum minatus est. Hæc dissensio voluntä-
tem Imperatoris vel maxime de *Hammaburg* retardavit. Tan-
dem extincto cælitus *Gotafrido*, & *Hemming* patruelis ejus
successit, qui mox pacem cum Imperatore faciens, *Egdomam*
fluvium regni terminum accepit. Nec multo post Clarissi-
mus Imperator *Carolus* obiens, & *Lorbewicu*m filium suum Im-
perii reliquit hæredem. Cujus transitus ad superos contigit an-
no xxv. *Willerici*, die v. ante Kalend. Februarii.

CAP. XIV.

Lorbewicus voluntatem patris oblitus provinciam | Cap.
Transalbinam *Bremensi* & *Ferdensi* Episcopis commen- | 12.
davit. A quo tempore gesta incipiunt sancti *Ansgarij*. Et quo-
niam borealium gentium historia nostram, id est, Bremen-
sem Ecclesiam in parte respicit, disposui, nec inutiliter, ut ar-
bitror, passim occurrentia tangere acta Dánorum, Per idem
tempus

tempus Hemmingo Danorum rege mortuo, Sigafred & x Anulo ^{x Al. Amile}
 nepotes Gotfridi, cum inter se de primatu regni convenire
 non possent, y prælio divisernnt, in qua congressione xi. milibus y prælio
 hominum interemptis, Reges ambo ceciderunt. Pars Anu. ^{scptra de}
 lonis cruenta victoria potita, Reginfridum & Haroldum in regnum
 posuerunt. Moxque Reginfridus à Haraldo pulsus piraticam
 classem exercuit. Haroldus vero cum Imperatore fœdus i-
 niit. Historia plenius hæc Francorum exequitur. In diebus illis
 scribitur, quod Z Ebo Remensis, cum de salute gentium reli- ^{z Ebbo}
 gionis studio ferveret, legationem ad gentes cum Haligario
 suscepit à Paschali Papa, quam postea noster Ansgarius divina
 opitulante gratia feliciter peregit. Anno Willerici XXXIIII. CAP.XV.
 Luthewicus Imperator novam in Saxoniam Corbeiam exorsus, re-
 ligiosissimos Franciæ monachos ad illud congregavit cœno-
 bium, inter quos præcipius legitur sanctissimus pater noster
 ac philosophus Christi Ansgarius, vitæ atque scientiæ merito
 clarus, & omni Saxonum populo acceptus. Eodemque tem-
 pore Rex Danorum ^a Haraldus à filijs Gotfridi regno spolia- ^{Haraldus;}
 tus, ad Luthewicum supplex venit Imperatorem; qui & mox
 Christianæ fidei catechismo imbutus, apud Moguntiam cum u-
 xore, fratre & magna Danorum multitudine baptizatus est.
 Quem Imperator à sacro fonte suscipiens, cum decrevisset in
 regnum suum restituere; dedit ei trans Albiam beneficium; &
 fratri ejus b Horico, ut tum piratis obliteret, partem Fresie ^{b Al. Herue}
 concessit, quam adhuc Dani quasi legitimam sui juris reposcunt.
 Cum autem nemo doctorum facile posset inveniri qui cum ^{CAP XVI.}
 illis ad Danos ire vellet, propter barbaricam crudelitatem, qua
 gens illa fugitur ab omnibus, sanctus Ansgarius divino, ut cre-
 dimus, spiritu accensus, & qui ad martyrium aliqua optabat oc-
 casione pertingere, eum socio se ad ultroneum obtulit Audber-
 to, non solum inter barbaros, verum etiam in carcerem & in
 mortem pro Christo ire paratus. Itaque biennio in regno Dano-

12
rum commorati, multos ex gentibus ad Christianam fidem con-
verterunt. Inde reverti, cum denuo ab Imperatore postula-
rentur, ultimos Sueonum populos Evangelij gratia tentare; in-
trepidus athleta Christi Ansgarius assumptis secum fratribus

^{e Vit. Ima.} Gislemaro & c. ^{ro.} Withmaro doctoribus, gaudens pervenit in Da-
niā. Vbi relinquens Gislemarum Haraldo, ipse cum With-

Svetiam. maro in d. Sueoniā transfretavit. Vbi benigne à rege Biorni
suscepti, verbum Dei publice prædicare permitti sunt. Mul-
tos itaque per annum integrum lucrati sunt Domino Jesu Chri-
sto. In quibus Herigarius oppidi Birce præfectus credidit, quem
tradunt etiam miraculis & virtutibus insignem. Hac legatio-
nis suæ prosperitate gavisi, Corbeiā novi Apostoli cum trium-
pho duarum gentium regressi sunt. Et o mira omnipotentis
Dei providentia de vocatione gentium, quam disponit artifex,
ut vult, & quando vult, & per quem vult. Ecce quod longo
prius tempore Willebrordum & Ebonem, aliosque voluisse legi-
mus, nec potuisse; nunc Ansgarium nostrum & voluisse & per-
fecisse miramur, dicentes cum Apostolo, non est volentis neque
currentis, sed est Dei misericordia. Ergo cui vult, inquit, misere-
tur, & quem vult indurat. Tunc Imperator cum magna-
^{13.}

^{CAP. XVII.} tibus sancto Ansgario de gentium congratulatus salute, inge-
nites Christo gratias persolverunt.

Habito igitur generali sacerdotum consilio, pius Cæsar
vorum parentis cupiens implere, Hammaburg Transalbianorum
civitatem, metropolim omnibus barbaris statuit nationibus
Danorum, Sueonum, itemque Slavorum, & aliis conjacentibus in-
circuitu populis, eique cathedræ primum Archiepiscopum or-
dinari fecit Ansgarium. Hoc factum est anno Domini e DCCC
XXXIII. Willerici Bremensis Episcopi XLIII. Consecratus est
autem à Dragonè Metensi Episcopo, Cæsar's fratre germano.
^f Odgaro. astantibus atque faventibus f. Otagario Mogontiensi, Ebone
^g Heddii. Remensi, g. Hette Treverensi & aliis. Consentientibus etiam
^{WV. 66.}

*VVillerico Bremensi, & Helingaudo Ferdensi Episcopis, quibus
antea dioecesis illa commendata est: roborante id Papa Grego-
rio IIII. apostolica auctoritate, & pallij datione.*

Habentur in Ecclesia Bremensi præcepta Imperatoris, &
privilegia Papæ, sancto *Ansgario* data, in quibus hoc quoque u-
na continetur, quandam ei cellam in Gallia *b Turholi* vocatam, ^{h Al. Tutte}
ad supplementum legationis suæ à Cæsare concessam, anno ^{holtz.}
Domini i Dccc. xxxiiii. Aucta indictione xii. qui est *Lutho-* ^{i Al. 834.}
wici k xxii. ^{k Al. xx.}

Cap. Beatus autem *Ansgarius* nunc *Danos*, nunc *Transal-* CAP. XIX.
14. binos visitans, innumerabilem utriusque gentis multitu-
dinem traxit ad fidem. Si quando vero persecutione barba-
rorum impeditus est ab studio prædicandi, apud *Turholi* cum
discipulis suis se retinuit. In adjutorium etiam prædicatio-
nis, datus est ei *Ebo Remensis* / [Archiepiscopus,] de quo ^{J. Al. dec.}
& antea diximus. Hic seu fatigacione itineris, seu corporis de-
bilitate impeditus, sive potius occupatione seculi delectatus,
vicarium pro se dedit *Ansgario* nepotem *Gaudberum*. Quem
ipsi ambo consecrantes Episcopum, vocaverunt eum *Simonem*.
cumque divinæ gratiæ commendatum, in *Sueoniam* miserunt.
Hæc in vita sancti, *Ansgarij* copiose descripta, nobis abbrevi-
andi locum præbuerunt. Verum quod distinctio temporum
ibi obscura est, pleraque ab alijs scriptis tempori congruentia
mutuavimus. Nunc ad cætera unde incepimus regredia-
mūr. ^{m mutavi.}

Cap. Interea *VVillericus Bremensis* Episcopus, dioecesim CAP. XIX.
15. suam sollicite circumeundo, gentiles baptizando, &
fideles in Christo confortando, strenuum prædictoris offici-
um peregit. Ecclesiæ ubique per Episcopium congruis cre-
xit in locis. Tres vero *Breme*, quarum primam scilicet domum
santi Petri, de lignea lapideam fecit; & corpus sancti *VVillehadi*
exinde translatum in australi, quod fecit, oratorio recondidit.

C 2

Quod

Quod etiam scriptor vitæ ejus præterire noluit. Narrantque
 posteri hoc factum pro timore piratarum, qui propter virtu-
 tem miraculorum confessoris nostri corpus auferre maluerunt.
 Eodem tempore beatus *Ansgarius* corpora sanctorum, quæ do-
 no *Ebonis* Archiepiscopi susceperebat, trans Albiam fertur depor-
 tasse, & corpus quidem sancti *n Materniani* apud *o Heiligan-*
stad reposuit, *Xisti* vero & *p Sinnicij*, cum aliorum martyrum
 patrocinis, in urbe *Hammsburg* collocavit, Beati vero *Remigij*
Cimilia cum *q* ingenti honore servavit *Brema*. *VVillericus*
 igitur clerum maximum collegit, de populo vero magnam
 Bremensi Ecclesiae hæreditatem acquisivit. In diebus suis *Cæ-*
rolus eleemosynam obtulit Salvatori ad Bremensem Ecclesiam,
 centum mansos. Scriptum est in libro Donationum tertio,
 capitulo 1. ubi etiam crebro versu hoc repetitur. *Sacra sanctæ*
basilica quæ constructa est in honore sancti Petri Apostoli, in loco seu
villa publica nuncupata Brema, ubi Willericus Episcopus servus
servorum Dei praesesse videtur. Qui obiit senex & plenus die-
 rum Anno Domini *r Dccc xxxvii*. qui est annus *Luthowici*
xxv & penultimus, sepultusque est in domo sancti Petri, à parte
altaris / aquilonali *iii*. Nonas Maii.

Al. 839. *L E V D E R I C V S* ordine tertius, sedit annos *o* *Cap.*
cto. Ejus annos cum pro certo scire non possumus, ex *16.*
 eodem libro traditionum discimus, & *VVillerici* diaconum fu-
 isse, & sedisse usque ad *Luthowici* junioris sextum, capitulo
lxxix. scriptum. Hunc etiam tradunt superbum fuisse: quod
 exinde conjici potest, quia se aliquando *custodem*, aliquando
pastorem Bremensis gregis gloriatur. In diebus illis sanctus *An-*
garius legationem sibi creditam fideliter executus, apud *Ham-*
maburg novellæ plantationi insudavit, doctrina oris, & opere
u Francia. manuum exercens Ecclesiam. Sæpe etiam monasterium *a*
5. *Gihæ*, quod dono *Cæsar*is possedit, *Turbolt* visitans, fratribus
ibidem Deo militantibus salutaris regulæ tramitem verbo ex-
emple

emploque monstravit. In quorum nobili contubernio jam-
tum à puerō sanctus effulgit Rembersus, quem sanctus pater Ans-
garius adoptans in filium propheticō spiritu, quo plenus erat,
longe ante prædixit illum suæ virtutis æmulum, & in cathedra
pontificali succedere, gratiaque meritorum in cælesti regno
consortem fore. In qua re omnipotentis Dei providentia,
quæ olim Heliae substituit Heliseum, in Remberto non fecellit
Ansarium.

Cap. Inter ea Nordmanni piraticis excursionibus usquequa- CAP. XXI.

17. que degrassati, Fresones tributo subiiciunt. Eodemque
tempore per Rhenum vesti Coloniam obsederunt, per Albiam
vero Hammaburg incenderunt. Inlyta civitas tota, aut præ-
da, aut incendio disperit. Ibi Ecclesia, ibi claustrum, ibi bi-
bliotheca summo collecta studio, consumpta est. Sanctus
autem Ansgarius, ut scribitur, cum reliquiis sanctorum marty-
rum nudus evasit. Excidium Hammaburg historia non tacet
Francorum, & privilegia Romanorum. Hoc, ut ajunt, factum
est, anno Luthewici senioris novissimo. Tunc quoque Gaud-
berius Episcopus zelo gentilium à Sueonia depulsus, & Nitbar-
dus capellanus ejus martyrio cum aliis coronatus est. Et ex-
inde Sueonia caruit septennio sacerdotali præsentia. Quo tem-
pore x Amundus regno pulsus, in Christianos movit persecu- x Al A-
tionem. Herigarius vero Birca præfectus, Christianitatem ibi nundus,
solus sustentavit. Qui etiam tantam fidei gratiam meruit, ut
potentia miraculorum & exhortatione doctrinæ, multa paga-
norum milia salvaret. Scriptum itaque in actibus beati Ans-
garij.

Cap. Anno Leuderici Bremensis Episcopi III. Luthewicus CAP. XXII.

18. Imperator obiit, regnumque in contentione remansit.
Multæ inter fratres discordia, bellum maximum, in quo, ut hi-
storia testatur, omnes Francorum vires consumptæ sunt. Disser-
dix y inventoꝝ Ebo, qui & supra in patrem filios armaverat, & y inventoꝝ

C. 3; nunc

nunc fratres intestina seditione concitaverat : conūspirationis
 erimine accusatus , à Papa Gregorio deponitur. Sed alijs cri-
 z hoc recte minantibus hoc , alijs z hoc factum astruentibus , veritatem
 nos in medio relinquemus ; præsertim cum à sancto patre no-
 stro Ansgario ea dilectione quam ab initio secum habuit , usque
 in finem habitus fuerit. Lege in vita ipsius , & in capitulo Ra-
 bani , de fama Ebonis ambigua. Tandem mediante Papa Ser-
 gio , pax inter fratres convenit , regnumque in tres partes est di-
 visum , ita ut Lotharius major natu Romam cum Italia , Lotha-
 ringiam cum Burgundia possideret , Lotharius Rhenum cum
 Germania regeret , Carolus Galliam , Pippinus Aquitaniam acci-
 peret. Hac inter fratres sortita regni divisione , Turholæ mona-
 strium in partem cessit Caroli , sicque alienatum est à jure san-
 eti Ansgarij. At ille in paupertate sua Deum glorificans , Cap.
 verbum Dei , cuius legatione functus est , tam suis quam ¹⁹
 alienis infatigabiliter seminavit. Vnde contigit , ut prædium ,

a Ramsola . quod a Ramsolam dicitur , à quadam venerabili matrona susce-
 b Ibia . perit , nomine b IKIA . Qui locus in episcopatu Ferdensi po-

c Signini . situs , ab Hammaburg nisi tribus disparatur rastis. Ibi sanctus Dei
 cœnobium constituens , reliquias sanctorum Xisti & c Sinnicij
 locavit confessorum , & alia patrocinia quæ ab Hammaburg fu-
 giens portavit , ubi & gregem profugum collegit , de pulsos-

d gentili- que à d gentibus socios in eo portu retinuit. Ab eo ergo
 bus . loco Hammaburgensem Ecclesiam visitans , Nordalbingos in si-
 e confir- de e reformatum , quos antea persecutio turbavit. Tunc quo-
 mavit . que ne legatio gentium tarditate sua quapiam frigesceret , præ-
 dicatores misit in Daniam ; f Harigarium vero eremitarum dire-
 cit in Sueoniam. Fertur etiam venisse Bremam , atque ab Epis-

f Hergari- scopo ipsius loci , qui doctrinæ ac virtutibus ejus invidit , de pul-
 um . sum esse. Post hæc LEADERICVS Bremensis Episcopus
 obiit , & sepultus est in Ecclesia beati Petri ab australi parte al-
 taris. Decessit autem g ix. Kal. Septembris , & Ecclesia diu vi-
 duata permanxit. Tunc

g Al. viii.
 kal.

Cap. 20. Tunc Luthewicus Pius Cæsar inclitus Hammabur-
gensis Ecclesiæ desolationem miseratus, venerabili Ans-
gerio contulit Bremensem Episcopatum. At ille quamvis Ca-
nonum non ignoraret decreta, quibus cautum est, ut Episcopus,
qui à sua civitate persequitorum passus expellitur, in alia vacante
recipiatur, tamen ne pro invidia cæteri scandalizarentur, Cæ-
sari super hac re diu restitit. Postremo si absque fratum que-
rela fieri posset, tunc solummodo concederet. In vita nostri
Antistitis hæc plenissime describuntur. Obscure vero notatur
tempus, quod liber donationum significat apertius. Anno h Al. Alda-
scilicet Luthewici secundi ix. dominum Ansgarium ab h Al.
drico clericō & Comite Reginaldo legatis Cæsaris ductum in
Episcopatum. Scriptum libro tertio, capitulo xx. Sed & in
vita ejus hæc; Multum, inquit, temporis fluxit, ex quo beatus Ans-
garius Bremensem Episcopatum suscepit, antequam hoc à Papa Nico-
Cap. 21. lao firmaretur. Sanctus itaque Ansgarius i receptus i Al. rece-
Bremis, annos xxxix. sed'it. Nam antea in Hammabur-
gensi cathedra præfuit annis xvi. qui sunt simul xxxiv. Hoc
regalis munificentie dono, confessor Deivalde gavisus in Da-
niā festinavit. Vbi Regem [k Danoruim] l Horicūm inve-
niens, Christianum reddidit. Is statim Ecclesiam in portu
maritimo erexit apud m Slašuvig, data pariter licentia, ut
quisque vellet in regno suo, fieret Christianus. Infinita gen-
tilium credidit multirudo, de quibus hoc in libris memoriale re-
hætum est, plures, ut aqua baptismi loti sunt, ab omni corporis
infirmitate liberatos.

Cap. 22. Quibus rebus ex voto completis, dum adhuc sanctus **Cap.**
Dei pro gente Sueonum extuare cœpisset, cum Gauderto **XXVII.**
Episcopo consilium habuit, quis eorum laudabile pro Chri-
sto subiret periculum. At ille periculum sponte declinans,
sanctum porius, ut iret, rogavit Ansgarium. Ex templo ath-
leta intrepidus Herici regis missum rogavit atque sigillum, & à
litteris.

a Olaph.

24 littore Danorum transfretans in Sueoniam pervenit, ubi tunc n^o Oleph rex apud Bircam generale populi sui habuit placitum. Quem præveniente misericordia Dei, ita placatum invenit, ut ex ejus imperio & populi consensu, & jactu sortis, & Idoli responso, Ecclesia ibidem fabricata, & Baptismi licentia omnibus concessa sit. Hiis etiam ex sententia finitis, Evangelista noster Ecclesiam Sueonum Erimberto commendavit presbytero, & rediit. Quæ in vita sancti Ansgarij latissima gestorum narratio descripta, nos brevitate nitentes amputavimus. Et ni fallat opinio, prophetia Ezechielis de Gog & Magog convenientissime hic impleta videtur. Emitram, inquit, Dominus, ignem in Magog, & in hiis qui habitant in Insulis confiderer. Aliqui haec & talia de Gorhis, qui Romam ceperant, dicta arbitrantur. Nos vero considerantes Gothorum populos in Sueonia regnantes, omnemque hanc regionem passim in Insulas dispergitam esse, prophetiam eis opinamur posse commodari, cum præsertim multa prædicta sint à prophetis, quæ nec dum videntur completa.

CAP. Interea quæstio magna surrexit in regno Francorum, Cap.
23.
XXVII. de Bremensi Episcopatu, ad invidiam beati Ansgarij, con-
p discessio-
ne.
7. flata. Ea contentio diu per regnum gravi & ancipiti p dissiden-
tione profligata, multis partium studijs collidebatur. Tandem
Orthodoxus Cæsar Lothewicus, compositis hinc inde con-
tradicentium voluntatibus, præcipue Gunthary Colonensis
Archiepiscopi, cuius suffraganea prius erat Brema. Super his
Romam nuncios ad sanctissimum Papam direxit Nicolaum. Il-
le vero quod necessitas Ecclesiastica persuasit, & quod patrum
concilijs fieri posse comprobatum est, facile consensit. Ergo
Bremensem ac Hammaburgensem Episcopatum apostolica au-
toritate copulari, & pro uno sanxit haberi. Cujus rei privi-
legia diligenter adhuc in Bremensi conservantur Ecclesia. In
quibus etiam additum est, quod idem Papa Nicolaus tam ipsum
Ansgari-

Ansgarium, quam successores ejus legatos & vicarios apostolice sedis constituit, in omnibus gentibus Danorum, Sueonum atque Sclavorum; quod & antea Gregorius Papa concessit. Igitur Bremensis atque Hammaburgensis parochiæ coadunatio facta est ultimo sancti Ansgarii tempore. Vita ejus annum non ponit, præceptum autem regis ponit annum regni xxi. Privilegium Papæ notat annum Domini DCCC LIX. qui est ab ordinatione Archiepiscopi q. Al. sp. xxix.

Cap. Post hæc scribitur in vita beati antistitis, qualiter in CAP.
24. Daniam veniens juniorum Horicum in regno reperit. Cui XXIX.
tempori congruit historia Francorum, quæ sic de Danis me-
minit. Nordmannos per Ligerim & Turones succendisse, per Sequa- r Turones;
nam Parisios obediisse, Carolam timore compulsum terram eis s ad sadinham
inhabitandum dedisse. Deinde Lotharingia, inquit, vastata, & bitandam
subacta Fressa, in sua vietria conversos viscera dextra. Conten Lotharia,
dentibus namque ad invicem & Guadurin Principe Nordmanno. & Guthorm
rum, cum patruo suo Horico, scilicet rege Danorum, tanta cæde
utrinque maestati sunt, ut vulgus omne caderet; De stirpe
autem regia nemo omnium remaneret, præter puerum u-
num nomine & Horicum. Qui mox ut regnum suscepit Da. u Al. Ericus,
norum, ingenito furore super Christicos efferratus, sacerdo scilicet
tes Dei expulit, & Ecclesias claudi præcepit. Ad quem san- Bata,
ctus Dei confessor Ansgarius venire non trepidans, comitante
secum gratia divina, crudelem Tyrannum sic placatum redi-
dit, ut Christianitatem ipse susciperet, suisque omnibus ut Chri-
stiani fierent, per edictum mandaret. Insuper in alio portu
regni sui apud Ripam extrueret Ecclesiam, in Dania secundam,
Et hiis Ecclesiastico ordine compositis, beatus pastor noster CAP.
Ecclesiam illam Remberto commendavit presbytero. Inde XXIX.
Hammaburg reversus, de venditione Christianorum Nordalbingos
correxit. Vnde Fresos adiens, castigavit eos pro labore domini
et diei. Pertinacius vero agentes, igne cælesti mulctavit. Et

D

alia

alia, quæ antiquis miraculis non imparia, leguntur in vita ejus. Et quoniam totum studium ejus erat pro salute animarum, si quando à prædicatione gentilium foris liber erat, domi congregacionum suarum curam egit. Quarum primam, quæ ab Hammaburg olim barbarica incursione depulsa est, ipse, ut prædiximus, transtulit ad Ramsolae. Secundam in Bremis habuit

<sup>x Al. Luxi-
mon.
y Liudgard</sup> sanctorum virorum, qui habitu quidem usi canonico, regula vi-

ebant monastica, usque ad nostri ferè temporis ætatem. Ter-

^{x Briximon adu-} tiam sanctorum virginum congregacionem in ^{x Briximon adu-}

^{y Lutgard} navit ubi devota Christi matrona ^{y Lutgard} totum patrimo-

nium suum offerens cœlesti sposo, magnum chorum castita-

CAP. XXX. tis suo nutritivit ducatu. Ad curam autem pauperum & suscep-

tionem peregrinorum, multis locis hospitalia præparavit.

^{z quod vel} Unum autem ^z vel præcipuum habuit Bremæ, quo per se i-

^{pt.} ipsum quotidie veniens, infirmis non erubuit ministrare. Quo-

rum plurimos verbo vel tactu sanavit. Ipse transtulit ^{Cap.} ^{25.}

corpus sancti Willebadi in matricem beati Petri Apo-

stoli Ecclesiam, ab illo australi oratorio, quo deportatum est

à Willerico. Et tunc facta sunt illa miracula, quæ per merita

sancti Willehadi, populo ostensa sunt, ab anno Domini D C C C

^{a Episcopi.} LXI. qui est annus ab ordinatione ^a Archiepiscopi xxx. Ipse

enim qui transtulit, & vitam & miracula ejus singulis libris

comprehendit. Sique temporum seriem diligenter compute-

mus, ipsum est tempus quo in Saxoniam translatio Sancti con-

tigit Alexandri. In qua illud memorabile videtur, confessio-

rem nostrum cum advena Martyre certasse, quis eorum vide-

^{b Eginhar-} dus. retur esse major, & in gratia sanitatum populis acceptior. ^{b Ein-}

hardus in gestis Saxonum hæc dulci calamo prosequitur.

CAP. XXXI. Interea beatus Ansarius captivos redimendo, tribu-

latos refovendo, domesticos erudiendo, barbaros evan-

gelizando, foris Apostolus, intus monachus, nunquam legi-

tur otiosus. Nec solum erga suos, verum erga alienos, quo-

modo

modo viverent sollicitus. Episcopos etiam tam voce quam literis, ut vigilarent super dominicum gregem, hos arguit, illos obsecravit. At verò Romanorum regibus pro sua legatione, regibus Danorum pro Christiana fide, crebrò mandavit. Exstant epistolæ ejus plures hujusmodi. Unam verò quam omnibus de sua legatione scribit Episcopis, quam ab Ebene orsam asserit, ita claudit : *Deprecor, inquit, ut apud Deum intercedatis, quatenus hæc legatio crescere & fructificare mereatur in Domino. Iam enim Deo propitio & apud Danos, & apud Sueones, fundata est Ecclesia Christi, & sacerdotes absque prohibitione proprio funguntur officio. Omnipotens Deus faciat vos omnes hujus operis pia benevolentia participes, & in cœlesti Christi gloria cohæredes.*

Cap. 26. Supervixit autem [c sanctus Ansgarius] post illam plenariam Hammaburg & Brema copulationem annos se-

c Al. decit

27. ptem. Sedit autem omnes annos XXXIIII. Cujus depositio summa veneratione colitur III. Non. Februarij. Obiit ergo anno Domini DCCCLXV. Indictione XIIII. qui est Lutewici secundi XXVI. sepultusque est in basilica sancti Petri, ante altare sanctæ Dei genetricis Mariæ. Eadem verò die, qua ipse commendatus est, Rimbertus Diaconus ejus à clero simul & populo electus est. Qui etiam vitam sancti Parris veridico sermone describens, more beati Johannis, quasi de alio scribens, innuit se fidelissimum ejus discipulorum testimonium perhibere sanctitati, quam cognoverat in viro Dei. Hunc ille librum ad fratres cœnobij direxit nova Corbeja, beatificans illos, quod talem miserint; & nobis congratulans, quod talem suscipere meruimus pastorem.

Cap. 28. Sanctus Rimbertus sedit annos XXIII. Annos & obitum C A P.

decessoris sui repertimus in quodam computo à Corbeja XXXII. delato. Cæterum vita ejus à fratribus ejusdem cœnobij ad nostros data, quis fuerit & qualiter vixerit, breviter & dilucide comprehendit. Mox, inquit, ut electus est, à Theodorico Mindensi

D 2

Epscopo

d Al. Lut-
herio.

¶ Al. ex li-
bro vita e-
ius disser-
imus.
C A P.
XXXIV.

Episcopo & Adalgaro Corbiensi Abbatie, jussu Casarii ductus est Mon-
gontiam. Vbi a clarissimo pontifice consecratus d Lutberto, venis-
Corbejam, vestemque suscepit cum professione Monastica. Cui Adala-
garius Abbas germanum & equivocum suum concepsit Adalgar-
ium, qui postea & socius prædicationis, & hæres meritis esse dignitatis.
Pallium pontificale suscepit a Papa Nicolao. Ferulam pastoralem a
Casare Lushewico, sicut in privilegiis dignoscere potest. Quæ autem
sequuntur, ex e vita ejus excerpta sunt capitulo XVI.

Præterea legationis sua officium, quod ad prædicandum Cap.
gentilis verbum Dei, primitus a decessore suo suscepit est, & 295
postmodum sibi jure successionis, quasi hereditarium provenit, im-
pigrè executus est. Ipse quidem per se, quoties occupationes aliae si-
nerent, eidem legationi insistens, semper autem constitutos habens
presbyteros, per quos & verbum Dei gentiles audirent, & solarium
captivi Christiani haberent, ad Ecclesias inter ipsos paganos longè con-
stitutos, quo dque gravissimum erat, marinis discriminibus adeundas.
Quæ discrimina ipse frequentius sustinens, cum Apostolo sapè naufragiū
pertulit, sape etiam alia pericula sustinuit, spē futura beatitu-
dinis omnia presentis vita aspera leniens, illuāque apostolicum con-
tinua meditacione revolvens: non sunt condigne passiones hujus tem-
oris ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

Qui reges Danorum suò tempore fuerint, non in- Cap.
venitur in gestis ejus. In historia Francorum Sigafred 30.
cum fratre Haldan regnasse legitur. Qui etiam munera Lothe-
wico Cæsari miserunt, gladium videlicet, capulotenus aure-
um, & alia multa pacem rogantes, & missis utrinque ad Egdo-
ram fluvium mediatoribus, pacem firmam, titu gentis, per ar-
ma juraverunt. Erant & alij reges Danorum vel Nordman-
norum, qui piraticis excursionibus tempore Galliam vexa-
bant. Quorum præcipui erant Horig, Ordivig, Gotafrid, Rodulf
& Inguar tyranni. Scriptum est in Gestis Francorum: crudeli-
simus omnium fuit Inguar filius f Lodparchi, qui Christianos ubique
per supplicia necavit.

f Al. Lod-
brogii.

Cap. Anno Domini Rimberti xii Luthewicus Pius Cæsar **CAP.**
31. magnus obiit. Ipse Boëmannos, Sorabos, Susos, & cæteros **XXXIV.**
 Sclavorum populos ita perdomuit, ut tributarios efficeret.
 Nordmannos autem foederibus ac bellis compressos, eo modo
 tenuit, ut cum Franciam totam vastaverint, regno ejus vel
 minimè nocuerint. Post mortem vero Imperatoris effera bar-
 baries laxis regnabat habenis. Et quoniam Dani cum Nord-
 mannis Hammaburgensi Ecclesiæ cura pastorali subjecti sunt,
 prætereire nequeo quanta mala per eos Dominus illo tempore
 fieri permiserit, & quam latè pagani super Christianos exten-
 derint potentiam suam. Quæ omnia lamentabiliter scripta
 sunt in *historia Francorum*, & in alijs libris. Tunc Saxonia à Da-
 niis vastata est, vel Nordmannis. Brun Dux occisus, cum alijs
xii Comitibus: Tiadericus & Marquardus Episcopi obtrunca-
 ti: tunc Fresia depopulata est. Trajectum civitas excisa. Sanctus
 Rabbodus Episcopus urbis cedens persequutioni, Davantriæ te-
 dem constituit, ibique consistens anathematis gladio paganos
 ultus est. Tunc Piratæ Coloniam & Treveros incendunt. Aqui-
 grani palatum, stabulum equis suis fecerunt. Mogontia verò pro-
 pter metum barbarorum instaurati cœpit. Quid multa? ut-
 bes cum civibus, Episcopi cum toto gregè, simuli obruti sunt.
 Ecclesiæ illustres cum fidelibus incensæ sunt. Luthewicus
 Imperator cum paganis dimicans victor extitit, & paulo post
 obiit. Luthewicus Franciæ [g. Rex] victor & victus occubuit. **g Al. decess.**
 Hæc tragœdico planctu scripta in annalibus Cæsarum; nos propter
 mentionem Danorum perstrinximus.

Cap. Quid autem dicimus interim fecisse nostrum Archie-
32. pscopum? Requirere in gestis ejus capitulo xx. Ad re-
 demptionem, inquit, captivorum cunctis pene que habebat, expensis
 cum multis adhuc apud paganos detentos miserabiliter cerneret, al-
 teris etiam vasa non dubitavit impendere, dicens cum beato Ambro-

D 3

f. 29;

M. ADAMI HIST. ECCLES.

30 *sio; Melius est animas Domino, quam aurum servare. Preciosissima ergo sunt illa vasa, quæ animas de morte redimunt.*

CAP.
XXXV.

h Bonno.

i Nord-
vich.

k Haldan.
l Alclam.

CAP.
XXXVI.

Nec incongruum videtur, quoniam de persecutione diximus, quæ tunc late efferbuit in Ecclesiis, grande miraculum per merita sancti Rimberti Fresonibus ostensum tangere; quod Scriptor gestorum ejus nescio cur præterierit. Sed h Bono Corbiensis Abbas de sui temporis actis scribens, non reticuit dicens: *Cum modernis temporibus gravis barbarorum irruptio in omni pene Francorum regno immaniter debacchatur; contigit etiam eos divino iudicio ad quendam Fresia pagum devolui, qui in remotis ac mari magno vicinis locis siccus est. i Norderwide hunc appellant: Quem subvertere aggressi sunt.* Erat enim illic eo tempore venerabilis Episcopus Rimbertus: cuius adhortationibus & doctrinis confortati & instructi Christiani, cum hostibus sunt congressi, & prostraverunt ex eis X. milia CCCLXXVII. pluribus insuper dum fuga praesidium querunt, in transitu fluviorum necatis. Hæc ille scripta reliquit. Cujus rei miraculo usque hodie merita sancti Rimberti penes Frisones egregia, & nomen ejus singulari quodam gentis colitur desiderio, adeo ut collis in quo sanctus oravit, dum pugna fieret, perpetua cespitis viriditate notetur. Nordmanni plagam quam in Fresia receperunt in totum Imperium ultuti, cum regibus Sigafido & Gofrido per Rhenum & Mosam & Scaldam fluvios Galliam invadentes, miserabili cæde Christianos obtruncarunt, ipsumque regem Carolum bello petentes, ludibrio nostros habuerunt. In Angliam quoque miserunt unum ex socijs k Haldani, qui dum ab Anglis occideretur, l Dani in locum ipsius Gundredum constituerunt. Ipse autem Northumbriam expugnavit, atque ex illo tempore Fresia & Anglia in ditione Danorum esse feruntur. Scriptum est in gestis Anglorum. Frustra in sanctis signa & miracula queruntur, quæ habere possunt & mali, quia secundum auctoritatem sanctorum patrum, majus mira-

Cap.

33.

Cap.

34.

miraculum est animam, quæ in æternum victura est, à peccato convertere, quam corpus quoddenuo moriturum est à morte suscitare. Vt autem sciamus nec sancto Rimberto hanc gratiam defuisse, fertur antiquorum more sanctorum, quædam fecisse miracula frequenter, scilicet dum iret in Sueoniam, tempestatem maris oratione sedasse, & cæcum illuminasse, per confirmationem, quam Episcopali more faciebat in eo. Sed & filium regis à dæmonio liberavit. Vbi multis astantibus Episcopis, spiritus immundus sœpe ex ore vexati clamabat, Rimberton solum inter eos digne commissum egisse officium, ipsumque sibi esse cruciatui. Requiere in libro vita ejus capitulo xx. Hunc regis Lutewici filium Carolum Crassum esse arbitramur, qui novissimis Archiepiscopi temporibus à regno depositus, Arnulfum germani sui filium accepit successorem. Historia Francorum hæc veraciter acta commemorat in Franconfurdano Cæsaris Lutewici XXXIIII.

Cap. 35. Erat igitur sanctus Rimbertus cum Moysè, vir mitissimus, cum apostolo, qui omnium infirmitatibus compateretur. Præcipuam vero curam habens in eleemosynis pauperum & in redemptione captivorum. Vnde quadam vice, cum ad partes venisset Danorum, ubi Ecclesiam novellæ Christianitati constructam habebat in loco qui dicitur ^{m Al. Sles.} in Slaswig, vvig. vidit multitudinem Christianorum catena trahi captivam. Quid' multa? Duplex ibi miraculum operatus est. Nam & catenam oratione dirupit, & captivos equo suo redemit. Capitulo gestorum ejus xxxix.

Cap. 36. Et quia vastatio Nerdinorum vel' Danorum excedit CAP. omnem crudelitatem, eo plus mirum videri possit, quod sancti confessores Dei Ansgarius & Rimbertus per tanta pericula maris & terræ, illas gentes intrepidi adibant, & prædicabant, ante quarum imperium nec armati reges, aut potentes Francorum populi subsistere poterant. Nunc autem quomodo defecit

defecit sanctus, quomodo diminutæ sunt veritates à filijs hominum, vix possibile credimus nos genus ignavum, quod tecto gaudet & umbra, ut in tam aspero tempore perseguutionis, in tam feroci; nquæ vix hominum vivit, natione, in tam remotissima, inquam, ab nostro mundo regione, quisquam vel Apostolus auderet accedere, nescientes illud cotidie & nobis dici, quod Salvator ait discipulis: *Ite in orbem universum, & ecce ego vobis sum sicut omnibus diebus usque ad consummationem seculi.* Sunt & alia multa quæ de sancto viro copiose in libro suo exarata sunt: in quibus illud memoriale est, quod presbyteri animam defuncti, qui sibi in visu apparenſ supplicavit, xl. dies in pane & aqua jejunans à tormentis absolvit. Decessor eius 1111. Cœnobia fundavit, hiis ille quintum addidit in solitudine o. Bukekin. Cæterum omnium p. districtam sollicitudinem habens Hammaburgensis cathedralē præcipuam egit curam, tam fratribus quam pauperibus oportuna ministrans solatia.

CAP.
XXXVIII.

q Al. in
quo sit
Christus,

Xenodochium Brema quod à sancto Ansgario ad su-
stentationem pauperum institutum est, ipse nobiliter au- Cap.
37.
xit, & non solum in Episcopatu, sed ubicumque esset, pauperibus alimoniam cum omni diligentia ministravit, nobile postoris verbum relinquens exhortationis; *Non est, inquiens, iugandum, ut cunctis subveniamus pauperibus, quia q quis sit Christus, vel quando ad nos veniat, ignoramus.* Eleemosynam verbi incessanter omnibus ministravit: ad quod opus dicta sancti Gregorij curavit excerpere, quæ & manu sua descripsit. Epistole eius diversæ ad plures. Præcipua quedam ad virgines, in qua virginitatem corporis extollens, ostendit multas mente fieri meretrices. Tandem morbo confectus & senio, quos per se non potuit, per Adalgarium coadjutorem suum in Domino confortavit, quem etiam manibus regis commendavit. Obiit autem anno Dccc lxxxviii. Indictione vi. cuius depositio III. Idus Iunii celebratur. Sepultus est extra basilicam sancti Petri ab oriente, ut ipse rogavit.

Adal-

Cap. Adalgarius Archicopius sedit annos xx. Annos c. C.B.
38. jus ex computo supradicto, vitam ex libro sancti Rimber- XXXIX
et discimus. Capitulo xii. cum sanctus Rimberius vestem &
 professionem susciperet monasticam, mox additur: Ad quod
 ei solatium deputari insignem placuit conversatione virum
 gradu diaconum, nomine Adalgarium. Hic vir, inquit, ve-
 nerabilis in conversationis ejus imitatione simul & successio-
 nis dignitate, adhuc hodie superest, cum multis aliis attestans,
 quod Sanctus pontifex Rimbertus, nihil ex occasione curæ pa-
 storalis de r monachica perfectione perdidit & reliqua, I. t Al. mo-
 nastica. Capitulo xxi. Cum jam, inquit, senio gravaretur Sanctus
 Rimbertus, etiam continuus ei pedum dolor accessit. Inde apud
 glorioſiſſimos reges Luthewicum & filios ejus hoc obtinuit, ut
 insignis vir Adalgarius, monachus videlicet Corbeja, in adjutori-
 um illi confirmaretur, quatenus ipſe infirmitate detentus, in
 Adalgario haberet solatium circueundi Episcopatum, placita
 adeundi; & quando exigeretur, in expeditionem vel ad palati-
 um cum comitatu suo proficiſci. Impetravit etiam, ut ipſe
 illi in electione successor confirmaretur, & inter consiliarios
 regis locaretur, assentientibus fratribus, & Abbe monasterii
 ejus, ac sancta synodo hæc omnia roborante.

Cap. Ferulam pastoralem suscepit ab Arnulfo rege, palli-
39. um à papa Stephano. Consecratus est autem à Mogonri-
 no Archiepiscopo / Lindroldo, sed itque diffīlē tempore bar- f Al. Hug
 baricæ vastationis, nec tamen legationis suæ ad gentes, ut in drolde.
 privilegiis videtur, studium omisit. Verum sicut decessores
 sui, presbyteros ad hoc opus constitutos & ipſe habere cura-
 vit.

Cap. De historia Danorum nihil amplius aut scriptum vi. CAP.XL
40. di, aut ab alio visum comperi: eo forte casu reor, quod
 Nordmanni vel Dani tunc ab Arnulfo rege gravibus præliis usque
 ad internecionem deleti sunt. Bellum cælitus administratum.

E

Siqui-

34. Siquidem centum milibus paganorum prostratis, viis unius de Christianis cecidisse repertus est. Et ita restincta est persecutio Nordmannorum, Domino vindicante sanguinem servorum suorum, qui jam per annos LXX. effusus est. Narrat hæc *historia Francorum*. Audivi autem ex ore veracissi-

¶ Al. Sven. mi regis Danorum & *Sveni* cum nobis stipulantibus a. **41.** tavos suos numeraret, post cladem, inquit, Nordmannicam,

¶ Al. Hellir. *Heiligenem* regnasse comperi, vitum populis amabilem proponem, præ justitiam & sanctitatem suam. Cui succedit *Olaphe*, qui veniens à *Sveonia*, regnum obtinuit Danicum vi & armis, habuitque filios multos, ex quibus *Ehnob* & *x. Gurd* regnum post patris sui obitum tenuerunt.

CAP. XLII. Anno Adalgarij VII Hermannus Coloniensis Archiepiscopus magnis *Adalgarium nostrum* fatigabat injuriis, *Bremam* *Coloniæ* subjugare conatus. Collecta igitur apud *y. Triburiam* Synodo, *Haddone* & *Moguntino* præsidente, cassata sunt Apostolicæ sedis privilegia & glorioforum principum ad nullata sunt præcepta, consentientibus inquis decretis *Formoso* Papa & *Arnulfo* rege. Deinde facta subscriptione *Adalgarus* Archiepiscopus in cauda concilij positus est. Fabula grandis de:

¶ Al. dicunt *Adolino* & *V Viagero*, qui disceptantes, ad spectacula synodus *Bremam* traxerunt Tragoedia iugubris, *V Viagerum* nostræ partis victimum, *Coloniae* suffraga & posterò die mortuum. Et amplius sub *Adalgaro & Hogero* nam man omni tempore a *Brema* *Colonia* facta est suffraganea. **Cap. 42.**

CAP. XLII. Anno deinde secundo *Formosus* Papa obiit, quarto vero post *Arnulfus* Imperator, vivens à vermis consumptus **b** v eneno extinctus est.] Seqnitur eruptio *Ungarorum*, persecutio Ecclesiarum. Archiepiscopus vero noster senex valde, minus poterat vel inimicis resistere, vel agenda disponere. Quare à monasterio Corbejensi *Hogerum* suscepit adjutorem. Cujus ope fultus ac ministerio, ipse emeritæ senectutis otio potiretur. Ita omnipotens Deus, qui aliquando justos, ut me liores

liores fiant, temptari permittit, fecit etiam Archiepiscopo nostro cum temptatione proventum, ut posset sustinere. Nam *Sergius Papa*, qui ferè per totidem annos septimus à *Formoso*, *ca-*
lumnias Adalgarij miseratus, privilegia & *Bremensis Ecclesiæ* ^{e Al. Hams} renovavit, & omnia, quæ à *Gregorio* & *Nicolaao* successoribus suis ^{maburgens} *Ansgario* & *Rimberio* concessa sunt robotavit. Ad hoc quia sc. ^{sis.}
 nectutis pondere gravatus Pontifex *Adalgarius* pastorale offici-
 um obire non poterat, circueundo, prædicando & consecran-
 do Episcopos, dati sunt ei adjutores à Papa, circumvicini quin-
 que Episcopi, *Simundus Halberstadensis*, *Vigberus Ferdensis*,
Piso Padar barnensis, ^{d Al. Bernæ} *Bernary* duo, *Mindensis* scilicet & *Oſ-*
naburgensis; quorum ope senex fulciretur. Ad manum sunt
 privilegia *Sergii Papæ* utriusque data quibus hæc ita continen-
 tur. Mirum tamen neque satis cognitum est nobis, an aliqui ^{II.}
 Episcopi in gentes ordinati sunt ab *Adalgario*, ut privilegium
 insinuat; an hæc ordinatio Episcoporum in acta remanserit
 usque ad dies ^{e Adalgarii} *Adalagi*, ut melius confidimus, præsertim ^{f Al. 899.}
 quod vastatio barbarica vix dum presbyteros inter se morati
 consenserit. Nondum enim completæ sunt iniquitates Amor-
 ræorum, nec adhuc venit tempus miserendi eorum. Post hæc
 migravit Archiepiscopus anno Domini ^f DCCCC IX. vii Idus ^f Maji & sepultus est in basilica sancti Michaëlis, quam ipse pro
 dilectione Magistri super tumbam ejus erexit.

Cap. 43. *Hogerius Archiepiscopus* sedit annos vii. Et hujus an. ^{CAP. XLIII}
 nos repertimus in libro superiori, & quod per contentio-
 nem ordinatus est à Coloniensi. Pallium suscepit à *Sergio Pa-*
pa, Ferulam à rege *Luthewico*. Vnde fuerit aut qualiter vixe-
 rit, Deo cognitum est. Invenimus tamen scriptum, in anti-
 quioribus Ecclesiæ libris, uno versu quis fuerit, ita: *Sanctus*
& electus fuit Hoger seimus Heros. Sanctitati ejus testimoniu-
 um asserit veterum traditio, quæ narrat eum severissimum in
 Ecclesiastica disciplina, pro conservudine monasteria suæ dœ-
 cēsis

cessis crebro circuisse. Vnde etiam cum apud Hammaburg confisteret, exploraturus quid fratres agerent, nocte intempesta Ram solam ad vigilias properavit matutinas. Fidelis, inquam, dispensator & prudens, qui & ipse vigilans pernoctavit, suam familiam dormire prohibens, venienti sponso latus occurrit, dicens: Ecce ego & pueri, quos dedit mihi Dominus.

Anno Domini Hogeri II Lutewicus puer depositus est, & Conradus Francorum Dux in regem levatus. In isto Lutewico vetus Caroli finitur prosapia. Haec tenus etiam

CAP.
XLIV.

Francorum tendit historia. Quæ deinceps dicturi sumus, in aliis atque aliis non mendacibus reperimus libris. Aliqua vero recitat nobis clarissimus Danorum Rex, ita rogitantibus: Post Olaph, inquit, Sveonum principem, qui regnavit in Dania cum filiis suis, ponitur in locum ejus Sigerich. Cumque parvo regnasset tempore, g. Hardegon filius Sveni à Nordmannia veniens eum regno privavit. Tanti autem reges, immo tyranni Danorum, utrum simul aliqui regnaverint, an alter post alterum brevi tempore vixerit, incertum est. Nobis hoc scire sufficiat, omnes adhuc paganos fuisse, ac in tanta regnum mutatione, vel excursione barbarorum, Christianitatem in Dania, quæ à sancto Ansgario plantata est, aliquantulum remansisse, non totam defecisse. In diebus illis, immanissima persecutio

CAP. XLV.

Saxoniam oppressit, cum hinc Dani & Slavi, inde Boëmi & Vngari laniarent Ecclesias. Tunc parochia Hammaburgensis à Slavis, & Bremensis Vngarorum impetu demolita est. Interea confessor Dei Hogerus obiit, & sepultus est in Ecclesia Sancti Michaëlis, cum decessore suo anno Domini DCCCCXV. Depositio ejus b. XIII. Kalend. Ianuarii habetur. Cujus corpus Episcopi, cum post annos i. centum & x. diruta senio Capellula, quereretur, præter cruces pallii & cervical Episcopi, nihil potuit inveniri. Et credimus resurrectionem impletam esse, sicut in David & Johanne Evangelista contigit.

b. Al. xiv.

i. Al. cen-
gum & xx.

Regin.

Cap. *Reginwardus* vix annum unum sedit. *Decujus vita præ-* **CAP.**
45. *ter nomen aliud nihil ad manum venit. Cum autem XLVI,*
successorem ejus concilio apud Althei interfuisse didicerim,
quod habitum est anno Conradi regis quinto, quo etiam Hoge-
*rus Archiepiscopus decepit, medium hiis *Reginwardum*, non*
vixisse plene annum unum deprehendi, nec privilegium ejus
uspiciam valui reperire. In diebus illis grande miraculum nar-
*ratur à posteris, *Bremæ* contigisse. *Vngros* scilicet incensis Ec-*
clesiis, ante altaria trucidasse sacerdotes, clerum vulgo mix-
tum, aut impune oceisum, aut in captivitatem ductum. Tunc
etiam cruces à paganis truncatae, ludibrio sunt habitæ; cujus
signa furoris usq; ad nostram duraverunt xiatiæ. Sed Deus Ze-
lotes, cuius ibi derisa est passio, incredulos abire non passus est
inultos. Nam subita & mirabilis orta tempestas, à semicre-
mis Ecclesiæ tectis scindulas elevavit, quas in faciem at-
que ora paganorum rotans, dum fugæ præsidium quærunt, aut
influvium præcipitari compulit, aut in manus civium conclu-
di. Nec mora, prostratum gregem, boni pastoris occubitus se-
cetus est. Qui depositus III. Kalend. Octobris una cum præ-
decessoribus suis, in basilica sancti Michælis, commendatus
est.

Cap. *VNNI* Archiepiscopus sedi annos XVIII. Annos ejus, **CAP.**
46. obitumque ut supra cognovi. Memoriæ traditum à fra- **XLVII.**
tribus habetur: *Cum Reinwardus transisset, Leidradum Bre-*
mensis Chori præpositum, à Clero & populo electum. Qui hoc
VNNI pro capellano utens, venit ad Curiam. Rex autem Con-
radus, divino, ut creditur, afflatus spiritu, contempta k Leidra. k Alteu,
di specie, parvulo Vnni, quem retro conspexerat stare, virgam dradi,
obtulit pastoralem. Cui etiam Papa Iohannes decimus, ut pri-
vilegium indicat, dedit pallium. Erat autem vir, sicut in ejus
electione ac transitu videri potest, sanctissimus, pro qua san-
ctitate Conrado & Heinrico regibus familiaris & reverendus per-

mansi. Vnde & ita versu depingitur : *Principibus nonus Vni
fuit ordine nonus.* In diebus suis Vngri non solum nostram Sa-
xoniam, sed [aliasque cis Rhenum provincias, verum etiam trans-
circa Rhe-
num alias-
que trans-
Rhenum
provincias
m Al. Go.
mo. Al.
Gorm.
a Al. Vrom
al. Gorm.
e Al. Slas-
vigh.
p Al. Hed-
deby.

*Rhenum] Lotharingiam & Franciam demoliti sunt. Dani quo-
que Slavos auxilio habentes, primò Transalbianos Saxones, de-
inde cis Albim devastantes, magno Saxoniam terrore quassa-
bant. Apud Danos eo tempore filius Hardewick in Gwrm
regnavit, crudelissimus inquam vermis & Christianorum po-
pulis non mediocriter infestus. Ille Christianitatem, quæ in
Dania fuit, prorsus delere molitus, sacerdotes Dei à finibus
suis depulit, plurimos quoque per tormenta necavit. At Cap.
47.
verò Heinricus Rex, jam tunc à puerō timens Deum, &
in ejus misericordiam totam suam habens fiduciam, Vngros
quidem multis gravibusque prælijs triumphavit; Item Bohe-
mos & Sorabos ab alijs regibus domitos, & cæteros Slavorum po-
pulos uno grandi prælio ita percussit, ut residui, qui pauci re-
mancerant, & regi tributum, & Deo Christianitatem, ultò pro-
mitterent. Deinde cum exercitu ingressus Daniam in Gwrm
regem primo impetu adeò perterritus, ut imperata se facere
mandaret, & pacem supplex deponeret. Sic Heinricus viator apud
o Sleswick, quæ nunc p Heidaba dicitur, regni terminos po-
nens, ibi & Marchionem statuit, & Saxonum coloniam habitare
præcepit. Hæc omnia referente quodam Danorum Episcopo,
prudenti viro, nos veraciter, ut acceperimus, sic fideliter Eccle-
siæ tradimus.*

CAP.

XLIX.

Tunc venerabilis Archiepiscopus Vnni videns osti-Cap.
48.
um fidei gentibus esse apertum, gratias egit Deo de salute
paganorum; præcipue verò quoniam legatio Hammaburgen-
sis Ecclesiæ, pro temporis importunitate diu neglecta, præve-
niente misericordia Dei, & virtute regis, locum & tempus ope-
randi accepit. Igitur nihil asperum & grave arbitrans subire
posse pro Christo, latitudinem suæ dioecesis per se ipsum elegit
circuire.

circuire. Sequutus est etiam cum grex Bremensis Ecclesiae universus, pastoris boni absentia moesti, secumque & in carcere & in mortem ire parati. Postquam vero confessor Dei pervenit ad *Danos*, ubi tunc crudelissimus q: *Gwrn* regnavit, illum q: Al: *Orm*: quidem pro ingenita flectere nequivit saevitia; filium autem regis *Haroldum*, sua est prædicatione lucratus. Quem ita Christo fidelem perfecit, ut Christianitatem quam pater ejus semper odio habuit, ipse haberi publicè permitteret, quamvis nondum baptismi sacramentum percepit.

Ordinatis itaque in regno Danorum per singulas Ecclesias **CAP. L.** sacerdotibus, multitudinem credentium *Haroldo* sanctus Dei commendavit. Cujus etiam fultus adiutorio & legato, omnes Danorum Insulas penetravit, evangelizans verbum Dei gentilibus, & fideles quos illic invenit captivatos in Christo confor- tans. Deinde vestigia sequutus magni prædicatoris *Ansgary*, mare *Balticum* navigans, gravi labore venit ad *Bircam*. Quo jam post obitum sancti *Ansgary* annis LXX. nemo doctor ausus est pertingere, praeter solum, ut legimus, *Rimberum*. Ita persequitio nostros obtinuit. *Birca* est oppidum Gothorum, in medio *Sveonie* positum, non longe ab eo templo, quod celeberrimum Sveones habent in cultu Deorum, *Vbſola* dicto: In quo loco sinus quidam e jure freti, quod *Balticum* vel *Barbarum* dicitur, in borgam vergens, portum facit barbaris gentibus, quæ hoc mare r^e diffusi habitant, optabilem; sed valde periculose incautis & ignarisi ejusmodi locorum. *Bircani* enim piratarum excursionibus, quorum ibi magna copia est, saepius impugnati, cum vi & armis nequeunt resistere, callida hostes aggrediuntur arte decipere. Qui sinum maris impacati per centum & amplius stadia latentium molibus saxorum, obſtru- fuentes, periculose & que suis, ac predonibus iter meandi fecerunt. Ad quam stationem, quæ tutissima est, in maritimis Sveoniæ regionibus solent *Danorum*, *Nordmannorum*, *Slavorum* atque

atque Semborum naves, aliique Scythiae populi, pro diversis commerciorum necessitatibus, solenniter convenire.

CAP. LI.

In eo portu Confessor Domini egressus, in solita populos appellare coepit legatione. Quippe Sveones & Goti, vel ita si melius dicuntur, Nordmauni, propter barbaricæ excursionis tempora, qua paucis annis multi reges cruento dominati sunt imperio, Christianæ religionis penitus obliti, haud facilè poterant ad fidem persuaderi. Accepimus autem à sèpe dicto rege Danorum *s. Svein*, tunc apud Sveones imperitasse quendam *Ring* cum filijs *u. Erich & Emund*, ipsumque *Ring* ante se habuisse *x. Amind, Biorni & Olaph*, de quibus in gestis legitur sancti *Ansgarij*, aliosque quorum non occurunt vocabula. Et credibile est athletam Dei *Vnni*, eisdem reges, quamvis non crediderint, adisse, eorumque licentia verbum Dei per Sveoniam prædicasse. Sicut enim inutile est acta non creditum scrutari, ita impium arbitramur, eorum præterire salutem, qui primum crediderunt, & per quos crediderunt. Sveones igitur & Gothi à sancto *Ansgario* primi in fide plantati, iterumque relapsi ad paganismum, à sancto patre *Vnni* sunt revocati. [Sufficit hoc scire, ne si plura dicimus, mentiri velle dicamus. Melius enim est, ut ait beatus Hieronymus, vera diceret rustice, quam falsa diserte proferre.]

CAP. LII.

Perfecto autem legationis suæ ministerio, cum tandem redire disponeret, Evangelista Dei apud *Bircam* ægritudine corruptus, ibidem fessi corporis tabernaculum depositus. Anima verò, cum multo animarum triumpho stipata, cœlestis patriæ capitolium semper lætatura, concedit. Tunc discipuli pontificis, exequias ejus, cum fletu & gudio procurantes, cætera quidem membra sepelierunt in eodem oppido *Birca*, solum caput *Bremam* reportantes, quod decenti condiderunt honore, in Ecclesia sancti Petri coram altari. Obiit autem peracto boni certaminis cursu in *Scythia*, ut scribitur anno

anno Dominicæ incarnationis dcccc xxxvi. Indictione ix.
 circa medium Septembr. Hic est annus *Ottonis Magni* primus,
 à transitu autem sancti *Villehadi* primi Bremensis Episcopi z Alcxliii
 CLXVIII. Eja vos Episcopi, qui domi sedentes, gloriæ, lucri,
 ventris, somni breves delicias in primo Episcopalis officij loco
 ponitis; respicite, inquam, istum pauperem & modicum secu-
 li, imò laudabilem, magnumque sacerdotem Christi, qui nu-
 per tam nobili fine coronatus, exemplum dedit posteris, nulla
 temporum vel locorum asperitate vestram pigritiam excusari
 posse. Cum per tanta pericula maris & terræ feroces aquilo-
 nis populos ipse pertransiens, ministerium legationis suæ tan-
 to impleret studio, ut in ultimis terræ finibus expirans animam
 suam poneret pro Christo.

HIC INCIPIT LIBER SECVNDVS.

Cap. 51. **A**DALDAGVS Archiepiscopus sedit annos a LIII. Cap. I.
 Iste est qui nobis Rempublicam restituit. Genere a Al. LIII.
 illustris, ætate juvenis, specie decorus, morumque probitate
 speciosior. A choro sumptius *Hiltineshemeni*, consanguineus
 & discipulus beati *Adalwardi* Ferdensis Episcopi, cuius tunc
 vita probata, fama illæsa, & fides in Palatio erat cognitissima.
 Quem etiam doctrina & miraculis celebrem. Slavorum ferunt
 populis eo prædicasse tempore, quo noster *Vnni ad Scythas* le-
 gatus extitit. Ejus nimirum opera & testimonio commendatus
 in curia *Adaldagus*, ferulam pastoralem à magno *Ottone* susce-
 pit; Pallium Archiepiscopale sumxit à Papa VII. *Leone*, ma-
 nus impositionem, sicut prædecessores ejus, à *Mogontino* præ-
 fule. Necdum autem *Hammaburgensis* cathedra suffraganeos
 habuit, quos hujus *Adalagi* studio accepit. *Adaldagus* itaque

primo ut ingressus est Episcopatum, Bremam longo prius tempore potestatibus ac judicaria manu oppressam, præcepto regis absolvit, & instar reliquarum urbium immunitate simulque libertate fecit donari. Præcepta regis hæc continentia præsto sunt, & alia. Mox de legatione sua, quæ pro gentium salute primo à prædecessoribus suis recepta, hoc sibi ordine provenit, ut quod alii in lachrymis seminarunt, ipse in gaudio meteret, toto, inquam, animi desiderio succensus, æstuabat, quomodo persiceret, quod religioso pietatis formabat affectu. Et quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, ei Dominus ad voti successum, & prosperitatem temporis & gratiam regis, cuius ita usus est familiaritate, quod à latere ejus raro unquam divelleretur. Nunquam tamen aut necessitati parochiæ defuit, aut legationis suæ curam posthabuit. Quinimo victoriosi & justissimi regis animum in omnibus quæ Dei sunt, paratum cernens, studium ejus ad conversionem paganorum incitare non cessavit: quod etiam presentia, ita evenit; Deo cooptante, & piissimi regis dexteram in omnibus corroborante.

CAP. II.

*O*rno igitur rex divino fultus auxilio, cum primum ab insidiis fratrum suorum ereptus est, judicium & justitiam populis fecit. Deinde postquam omnia ferme regna, quæ post mortem Caroli defecerant, suo imperio subjugarat: in Danos arma corrupuit, quos ante pater ejus bello compressit. Enimvero tunc rebellare moliti, apud *b. Heidebam* legatos *Ottonis* cum Marchione trucidarunt, omnem *Saxonum* Coloniam funditus extinguentes. Ad quam rem ulciscendam, rex cum exercitu invasit *Daniam*; transgressus terminos Danorum, apud *Sleswig* olim positos, ferro & igne totam vastavit regionem, usque ad mare novissimum, quod à Danis Nordmannos dirimit; & usque in præsentem diem à victoria regis *o. Otrinsunt* dicitur. Cui regredienti *Haroldus* apud *Sleswig* occurrens bellum intulit. In quo utrisque viriliter certantibus *Saxones* victoria potiti, Danos

b Al. Heidebam

é Al. Otti-
sunt.

nos ad naves cedere coegerunt. Tandem conditionibus ad pacem inclinatis, *Haroldus Ortoni* subjicitur, regnumque ab eo suscipiens, Christianitatem in *Dania* recipere ipopondit. Nec mora, ipse *d Haroldus* cum uxore sua *Gunbild* & filio parvulo baptizatus est, quem filium Rex noster à sacro fonte suscep-
ptum *Suenorto* vocavit. Eo tempore *Dania* cismarina, quam *Jutlant* incolæ appellant, in tres divisa Episcopatus, Hammaburgensi Archiepiscopatui est subjecta. Servantur in Bremensi Ecclesia præcepta Regis, quæ signant Regem *Ottonem* in sua ditione regnum Danicum tenuisse, adeo ut etiam ille Episcopatus donaverit. In privilegiis autem Romanæ sedis videri potest, quod *Agapetus* Papæ Hammaburgensi Ecclesiæ de salute gentium congratulatus omnia quæ à prædecessoribus suis *Gregorio*, *Nicolao*, *Sergio* & cæteris e Bremensi concessa sunt Ar-
chiepiscopatui, & ipse concessit *Adaldago*. Cui etiam sua maburgens-
tice jus ordinandi f [Episcopos] tam in *Daniam*, quam in se-
ptentrionis populos, Apostolica auctoritate concessit. Igitur hæc vox.
beatissimus Archiepiscopus noster omnium primus ordinavit
in *Daniam* Episcopos, *Haroldum* ad *Sliaswich*, *Liafdagum* ad
Ripam, g *Reinbrandum* ad h *Arhusam*. Quibus etiam illas commendavit Ecclesiæ, quæ trans mare sunt, in i *Finne*, Se-
land, & k *Scone*, ac in *Sveonia*. Hoc factum est anno Archi-
episcopi XII. Et hæc quidem initia cælestis misericordiæ, se-
cutum est tale incrementum Deo cooperante, ut ab illo tem-
pore usque in hodiernum diem, Ecclesiæ Danorum, multipli-
ce Borealium gentium fructu redundare videantur. Quo CAP. III.
S. I. etiam tempore, Fortissimus Rex *Ottó* universos Slavo-
rum populos suo subjicit imperio. Et quos pater ejus uno
grandi bello domuerat, ipse Otto deinceps tanta Dei adjutorio
potentia constrinxit, ut tributum & Christianitatem pro vita
simul & patria libenter offerrent victori, sicque baptizatur gen-
tilium populus universus. Et Ecclesiæ tunc primum in l *Sla-*
vania

44 *M. AD AM. 1101.* *vania sunt constructæ, de quibus rebus circa finem gestæ ut sunt, oportunius aliquid dicemus.*

Igitur post hæc Coloniensis Archiepiscopus *Bruno* videns
jam *Hamburg* nostram divina opitulante gratia suffraganeos
habere, veterem de *Brema*, sicut in scriniis Ecclesiæ nostræ in-
venimus, instauravit querelam, sperans se quæ voluit eo faci-
lius adepturum, quod filius erat *Ottonis Regis*. Sed dum fru-
stra omnibus modis laborasset, nec Papæ concilium, nec pa-
tris meruit habere auxilium. Ita vir nobilis atque sapiens au-
toritate Pontificis *Adaldagi* facile superatus, in nostræ gratiam
Ecclesiæ cum digna satisfactione rediit, prædicans *Hamma-*
burgensem Ecclesiam, quæ in tanto gentilium periculo consti-
tuta sit, non debere lædi ab aliquo, verum dignam esse, quæ o-
mni consolationis amore foveatur, & celebretur ab omnibus
ubique Ecclesiæ. Adhuc posterisin memoria est, quendam
m Al Erp. m. Erp diaconum Pontificis *Adaldagi*, quia fideliter ei adstie-
nit in præfata contentione, *Ferdensi* ab Rege Episcopatu dona-
tum, simul & alios fratrum, qui in prædicatione *Danorum* &
Slavorum cum Archiepiscopo studiosi fuerunt, pro labore suo
majoribus asserunt cathedralis intronizatos, (& de studio Adal-
dagii ad prædicationem gentium, & origine ducum norma.)